Abdullah ve İbrahim b. Abdullah adlı iki kardeşin isyanını sırasıyla incelemek istiyoruz.

Muhammed b. Abdullah (en-Nefsü'z-Zekiyye) İsyanı

Abbasiler döneminde Ali oğullarından ilk isyan eden kişi, 100/718 de doğan³ Muhammed b. Abdullah en-Nefsü'z-Zekiyye, (Zühdü ve ibadeti dolayısıyla böyle deniliyordu)⁴ b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Talib'tir. O dönemde Şia'nın içinde iki şahıs ön planda idi. Biri, Cafer Sadık'tı ve sessiz kalmayı tercih edip, baskılara karşı sabretmeyi savunuyordu. Onun siyasi alandan çe-

Hatta son Emevî halifesi Mervan, kendisinden çekiniyordu.⁶

Muhammed b. Abdullah'ın hilafet iddiası eskilere dayanıyordu. Emevi devletinin yıkıldığı günlerde bir araya gelen Haşimiler'in,⁷ aralarından Muhammed b. Abdullah'ı seçerek biat ettikleri belirtilmektedir.⁸ 127/745 tarihinde Ebva'da toplanan Ali oğullarının ileri gelenleriyle birlikte Abbasilerin ilk iki halifesi olacak olan Seffah ve Mansur'un da bu toplantıya katıldığı aktarılır.⁹ Ayrıca Abbasilerin en önemli naiplerinden, Ebu Seleme Hallal da, hilafeti Ali oğullarından Muhammed b. Abdullah'a layık görüyor, ona vermek istiyordu.

Çünkü bu isyan Abbasiilere karşı o zamana kadarki en şiddetli Şii isyanıydı.¹⁵ Bundan dolayı Ebu Cafer'in, Haşimiler arasında ilk fitneyi çıkararak olduğu belirtilir.¹⁶

Muhammed ve kardeşi İbrahim'in gizli gizli çalışmaları ve Hicazı kendi lehlerine çevirmeleri sonucu, Ebu Cafer Mansur siyasi atmosferi ölçmek için 136/753'de Hicazı ziyaret etti.¹⁷ Mansur'un ziyaretinden önce Muhammed ve İbrahim, yakalanma endişesiyle kaçtılar.¹⁸ Mansur, bu haccı sırasında iki kardeşi de sorguladı.¹⁹ Onlar hakkında Haşim oğullarından bilgi aldı.²⁰ Kimse ona bu konuda bilgi vermedi. Sadece Haşim oğullarından Hasan b. Zeyd b. Hasan b.

Ubeydullah'ı, sonra⁴¹ Muhammed b. Halid b. Abdullah el-Kasri'yi⁴² tayin etti. Ancak o da en-Nefsu'z-Zekiyye'ye karşı gevşek davranınca, yerine Harre vakasında Medine'yi kasıp kavuran Müslim b. Ukbe'nin yeğeni Riyah b. Osman b. Hayyan'ı getirdi.⁴³ Riyah b. Osman fakirdi. Zenginlik şartıyla vali olmuştu. Riyah, 141/758'de Medine'ye geldi. Hutbeye çıktı. Haccac'ın Kufe'de verdiği meşhur hutbeye benzer bir hutbe okudu: "*Ey Medineliler! Ben yılan oğlu yılanım. Yeşilliklerinizi kurutan, erkeklerini tüketen Müslim b. Ukbe'nin yeğeniyim. Vallahi bu şehrinizi öyle bir kurutacağım ki orada köpekler bile ulumayacak.*"⁴⁴ Medineliler onun bu sert ve tahrik edici sözlerine şiddetle itiraz ettiler.

Valiyi taşılayıp evine kaçmak zorunda bıraktılar. Fakat vali Riyah, en-Nefsu'z-Zekiyyenin akrabalarını hapsetti.⁴⁵ en-Nefsu'z-Zekiyye'ye ve İbrahim'e yardım eden Medinelilere hakaretler etti. Bu sırada en-Nefsu'z Zekiyye Medine'de gizleniyordu.⁴⁶

Mansur, 143/760'da hacca geldiğinde valiye Ali oğullarını karşısına çıkarmasını istedi. Ali oğulları elleri ayakları bağlı halde getirildiler. Hepsine en-Nefsu'z-Zekiyye hakkında bir şeyler sordu. Fakat bir bilgi elde edemedi. Bunun üzerine onları semersiz hayvan sırtında Kufe'ye gönderdi. Bazıları yolda bir kısmı öldü.

Fakat Mansur'un bu eziyetleri kâr etmedi, takipleri sonucu vermedi. Mansur, Muhammed ve İbrahim'in babalarını oğullarının yerini söylemesi konusunda çok sıkıştırdı. O da “*Vallahi oğullarım ayağımın altında olsaydı, yine söylemezdim.*” Dedi. Toplam üç yıl süreyle hapis yattı⁵⁹ ve 145 /762 de vefat etti.

Aslında Muhammed, kardeşi İbrahim'le birlikte belli bir zamanda ayaklanmak için hazırlanmışlardı. Fakat işkenceler artınca annesine giderek “*Bütün bu olaylar benim yüzümden, teslim olmak istiyorum.*” dedi.

⁵⁸ İbnü'l-Esir, V, 527.

⁵⁹ Taberi, IV, 406.

⁶⁰ Taberi, IV,414.

⁶¹ Isfehani, 229.

⁶² İbnü'l-Esir, V, 529.

⁶³ İbnü'l-Esir, V, 531.

⁶⁴ Ya'kubi, II, 315.

dı.⁶⁵ Muhammed'i kastederek "tilkiyi deliğinden çıkardım." diyordu.⁶⁶

İsyanın Başlaması

Muhammed, 145/762'de ortaya çıkmaya karar verdi. Kendini hilafete layık görüyordu. Mansur'a kin besliyordu. Bu konuda İmam Malik de kendisini teşvik etmişti.⁶⁷ İmam-ı Malik Abbasilerin zorla aldıkları biatlerin geçersizliği konusundaki "Zorla alınan biat geçersizdir."

Hasan el-Müsenna'nın oğullarıydı.⁷¹ İmam-ı Azam bu savaşı küffara karşı yapılan cihat'tan efdal saymıştı. Ayaklanmaya katılan oğlunu engellemek isteyen bir kadına "sakın ona engel olma" demişti. en-Nefsü'z-Zekiyye şehit olduğunda ise ağlamaktan gözlerine kan oturmıştı.⁷²

Muhammed, 146/763 tarihinde Medine'de ortaya çıktı ve 250 kişiyle hapishaneyi bastı.⁷³ Mahkûmların hepsini serbest bıraktı, valiyi hapsetti.⁷⁴ Hazine'yi ele geçirdi,⁷⁵ namazı kıldırdı. Feth surresini okuyarak minbere çıktı⁷⁶ ve Ebu Cafer'in Kâbe'ye karşı tahkir maksadıyla Kubbetü'l-Hadra'yı inşa ettiğini belirttikten⁷⁷

Tek başına kalıncaya kadar savaştı. Nihayet aldığı darbe ile düşerken:¹⁰⁸"Yazıklar olsun size; Peygamberin mazlum torununu öldürüyorsunuz." dedi.¹⁰⁹ Fakat şehit edilmeden önce Abbasi ordusunu bir kaç kere bozmuştu. Muhammed'in elinde bulunan Hz. Ali'ye ait Zülfikar kılıcı ele geçirildi. 145/762 tarihinde İsa tarafından öldürüldü.¹¹⁰ Cenazesi Baki kabristanına defnedildi, başı gövdesinden ayrılarak Mansur'a gönderildi. Diğer öldürülenler Medine'deki Yahudi Mezarlığına atıldı.¹¹¹ Mansur, isyanı bastırdıktan sonra yaptığı uzun konuşmada isyancıya gün göstermediğini ve yok ettiğini, saltanatına göz diken herkese böyle yapacağını belirtti.¹¹²